

PROCESSO Nº 210/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2026 (2/2026 – Compras.gov)

OBJETO: Aquisição de SISTEMA DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAIS a ser utilizado na Fundação Hospital Santa Lydia.

EMPRESA: METALÚRGICA METAL FLASH LTDA | CNPJ: 41.816.520/0001-54

Questionamento:

No dia 27.07.2026 a empresa supra mencionada solicitou via endereço de e-mail institucional (fhsl.compras@hospitalsantalydia.com.br) os seguintes esclarecimentos referente ao Edital do Pregão n.º 90023/2026 (2/2026 – Compras.gov) cujo objeto é Aquisição de Sistema de Armazenamento de Materiais com Porta Paletes, Prateleiras e Mezaninos a ser utilizado na Fundação Hospital Santa Lydia, vejamos:

“ Boa tarde,

Em relação ao processo EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 90023/2026 PROCESSO Nº 210/2026, Aquisição de SISTEMA DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAIS a ser utilizado na Fundação Hospital Santa Lydia, conforme especificações e quantidades detalhadas no Termo de Referência, faz -se necessário o seguinte esclarecimento:

*1 - No ITEM – D (conforme projeto ANEXO 1), onde consta "01 x Mezanino desmontável, nas dimensões de: 3.200 x 14.900 x 2.500mm, com perfil “U” duplo enrijecido, desmontável, de encaixe tipo parafuso, com guarda corpo, colunas, placas de piso wall de 40mm e com **02 portões de acesso para palete tipo basculante (PSM – Portão de segurança)**, para carga de 500KG/M², com almas variáveis de 250 a 480mm e guarda corpo."*

Não consta no layout a localização e tamanho do mesmo, podem por gentileza informar.

2 - Ainda no ITEM – D (conforme projeto ANEXO 1), onde consta "06 x Módulos de estrutura tipo mini porta paletes, nas dimensões de 1.850 x 590 x 2.000 mm, com 04 (Quatro) pares de longarinas por módulo, 03 dormentes de apoio por nível, e plano em madeira MDF 15mm branco, apto a suportar uma carga máxima de até 250kg por plano, carga uniformemente distribuída.

01 x Módulo de estrutura tipo mini porta paletes, nas dimensões de 1.200 x 590 x 2.000 mm, com 04 (Quatro) pares de longarinas por módulo, 03 dormentes de apoio por nível, e plano em madeira MDF 15mm branco, apto a suportar uma carga

máxima de até 250kg por plano, carga uniformemente distribuída."

Há uma divergência do layout, podemos considerar 1 conj. com 07 módulos de 1800x600mm, nas mesmas características de carga?

3 - No ITEM – SALA 1 (conforme projeto ANEXO 2) e ITEM SALA 2 (conforme projeto ANEXO 2).

Há divergência no quantitativo entre o descritivo e o apresentado na vista frontal A-A, devemos seguir o descritivo ou a vista A-A?

4 - No que diz respeito as definições das espessuras de Chapa, algumas delas estão super dimensionadas para a capacidade de carga estipuladas para a estrutura, inclusive com divergências entre sistema MSG e mm.

Esse fator reflete diretamente nos valores das propostas comerciais, para que seja possível trabalharmos em uma proposta adequada e competitiva, visando a igualdade entre um maior número de fornecedores, podemos adequar a necessidade conforme memorial de cálculo que será dimensionado para as cargas informadas?

5 - O memorial de cálculo detalhado assim como a ART do projeto deverão ser apresentados por todos os participantes ou apenas pelo vencedor da disputa de lances, quando convocados?

No aguardo, “

Primeiramente, importa observar que o referido questionamento é tempestivo em observância ao art. 164, *caput* da Lei 14.133/2025.

Ato contínuo, visando retorno ao solicitado remetemos as informações ao Setor de Almoxarifado da Fundação Hospital Santa Lydia, o qual apresentou a seguinte devolutiva, vejamos:

“ Em relação ao processo EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 90023/2026 PROCESSO Nº 210/2026, Aquisição de SISTEMA DE ARMAZENAMENTO DE MATERIAIS a ser utilizado na Fundação Hospital Santa Lydia, conforme especificações e quantidades detalhadas no Termo de Referência, faz -se necessário o seguinte esclarecimento:

1 - No ITEM – D (conforme projeto ANEXO 1), onde consta "01 x Mezanino desmontável, nas dimensões de: 3.200 x 14.900 x 2.500mm, com perfil “U” duplo enrijecido, desmontável, de encaixe tipo parafuso, com guarda corpo, colunas, placas de piso wall de 40mm e com 02 portões de acesso para palete tipo basculante

(PSM – Portão de segurança), para carga de 500KG/M², com almas variáveis de 250 a 480mm e guarda corpo."

Não consta no layout a localização e tamanho do mesmo, podem por gentileza informar.

Resposta

A localização será próxima do início da escada, distante 50 cm. Do lado oposto, 50 cm distante da sala (alvenaria). O tamanho do portão deverá seguir conforme normas NR12 / NR35 / NBR14718.

2 - Ainda no ITEM – D (conforme projeto ANEXO 1), onde consta "06 x Módulos de estrutura tipo mini porta paletes, nas dimensões de 1.850 x 590 x 2.000 mm, com 04 (Quatro) pares de longarinas por módulo, 03 dormentes de apoio por nível, e plano em madeira MDF 15mm branco, apto a suportar uma carga máxima de até 250kg por plano, carga uniformemente distribuída.

01 x Módulo de estrutura tipo mini porta paletes, nas dimensões de 1.200 x 590 x 2.000 mm, com 04 (Quatro) pares de longarinas por módulo, 03 dormentes de apoio por nível, e plano em madeira MDF 15mm branco, apto a suportar uma carga máxima de até 250kg por plano, carga uniformemente distribuída."

Há uma divergência do layout, podemos considerar 1 conj. com 07 módulos de 1800x600mm, nas mesmas características de carga?

Resposta

Deverá ser considerado 7 módulos de 1850 x 590 x 2000 mm e 1 módulo de 1200 x 590 x 2000 mm, conforme projeto (desenho) ANEXO 1.

3 - No ITEM – SALA 1 (conforme projeto ANEXO 2) e ITEM SALA 2 (conforme projeto ANEXO 2).

Há divergência no quantitativo entre o descritivo e o apresentado na vista frontal A-A, devemos seguir o descritivo ou a vista A-A?

Resposta

Deverá seguir descritivo conforme edital.

4 - No que diz respeito as definições das espessuras de Chapa, algumas delas estão super dimensionadas para a capacidade de carga estipuladas para a estrutura, inclusive com divergências entre sistema MSG e mm.

Esse fator reflete diretamente nos valores das propostas comerciais, para que seja possível trabalharmos em uma proposta

adequada e competitiva, visando a igualdade entre um maior número de fornecedores, podemos adequar a necessidade conforme memorial de cálculo que será dimensionado para as cargas informadas?

Resposta

Deverá seguir descritivo conforme edital.

5 - O memorial de cálculo detalhado assim como a ART do projeto deverão ser apresentados por todos os participantes ou apenas pelo vencedor da disputa de lances, quando convocados?

Resposta

A apresentação do Memorial de Cálculo e ART será exigido do Licitante 1º colocado e não sendo atendido, a exigência se estenderá sucessivamente aos demais convocados pela Comissão de Licitação. “

Sendo assim, remetemos a resposta aos questionamentos para sua empresa e permanecemos a disposição para maiores esclarecimentos.

Ribeirão Preto, 29 de julho de 2026.

Documento assinado digitalmente
 **FABIOLA RODRIGUES DE OLIVEIRA**
Data: 29/07/2026 10:59:03-0300
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

Pregoeira
Fundação Hospital Santa Lydia